
Pag.1 di 61 

 

Autorizzazione Integrata Ambientale.  
Alcantara S.p.A. 
Stabilimento di Narni (Tr), località Nera Montoro  
 

Rapporto Istruttorio 
come modificato dalla  
CdS del 24/04/2013 

PARTE I       Attività IPCC 4.1 h) 
                     Attività IPCC 6.7    
 

aprile 2013 

   

 

 

 

 
 

 



Pag.2 di 61 

 

Indice – Parte I 

SCHEDA INFORMATIVA A.I.A. .................................................................................................................................. 3 

SINTESI PROCEDURA .................................................................................................................................................. 4 

AUTORIZZAZIONI SOSTITUITE DALL’AUTORIZZAZIONE INTEG RATA AMBIENTALE ........................ 5 
[...]
discarica aziendale o inviato a smaltimento o recupero presso terzi. 

 

 

2.6. Sistemi di contenimento/abbattimento 

2.6.1 Emissioni in atmosfera  

Nello stabilimento di Nera Montoro sono presenti diverse tipologie di impianti di abbattimento in 

relazione alle tipologie di inquinanti, connesse ai cicli produttivi, come di seguito illustrato. 

 

Le emissioni connesse all’operazione di pulitura delle filiere, condotte nel reparto Fibra e contenenti 

sostanze organiche volatili, sono trattate mediante stadi successivi di condensazione, assorbimento 

in colonna a contatto continuo con acqua e postcombustione termica, in cui si ha l’ossidazione delle 

sostanze organiche residue, con recupero di calore dai fumi di combustione. 

 



Pag.24 di 61 

Le emissioni connesse al processo di filatura e finitura della fibra (stiro, crettatura, essiccamento), 

contenenti olio di ensimaggio sotto forma di aerosol, sono trattate mediante Scrubber di tipo 

Venturi, in cui mediante la creazione di uno spray denso, costituito da gocce di dimensioni 

dell’ordine della decina di micron, determinato dall’iniezione del liquido di lavaggio in 

corrispondenza della strozzatura del Venturi, si ottiene l’abbattimento del materiale particellare in 

sospensione nella corrente gassosa. 

 

Le emissioni contenenti tricloroetilene, connesse a: 

-processo di estrazione del polistirene in linea D dal processo produttivo Greggio, 

-distillazione tricloroetilene mediante evaporazione, estrusione PST, sfiato serbatoi di stoccaggio 

del tricloroetlene, da reparto di distillazione solventi; 

-processo produttivo Greggio dal reparto Impianti pilota, 

-pulizia delle tavole aghi dal processo produttivo Feltro, 

-trattamento delle acque di falda dall’impianto Pump&Treat, vengono trattate in un impianto di 

adsorbimento a carboni attivi, localizzato nell’area del reparto Greggio, con tipico funzionamento 

discontinuo, caratterizzato dall’alternanza di fasi di adsorbimento, in cui la corrente gassosa 

attraversa il letto fisso di materiale adsorbente e fasi di rigenerazione dei carboni attivi con vapore, 

seguite da asciugatura, raffreddamento e riutilizzo degli stessi. 

Il flusso di aria è ulteriormente postrattato in un impianto di tipo rotoconcentratore, sempre a 

carboni attivi.  

Al processo di adsorbimento, segue quello di recupero dell'adsorbato, mediante condensazione della 

fase uscente dalla rigenerazione e successiva separazione e riutilizzo del tricloroetilene. 

 

Le emissioni, contenenti vapori di dimetilformammide , sono connesse a: 

-processo di impregnazione del semilavorato greggio in linea IE e preparazione materie prime dal 

processo produttivo Greggio; 

-sintesi poliuretano dal reparto Poliuretano; 

-impianto di distillazione dimetilformammide ed essiccazione del PVA; 

- distillazione miscela DMF-H2O; 

- Trattamento DMF con resine a scambio ionico; 

-processo produttivo Greggio dal reparto Impianti pilota.  

 

 



Pag.25 di 61 

La D.D. n. 11962 del 19/12/2007 autorizzava l’emissione di Dimetilformammide dai punti di 

emissione E4-15 ed E6-19 con limiti di emissione più restrittivi di quelli precedentemente 

autorizzati con DGR 2761/1998. Per il conseguimento dei limiti previsti dall’A.I.A. l’azienda con 

nota del 22/10/2008 ha presentato un progetto descrittivo degli interventi posti in essere sugli 

impianti di abbattimento esistenti (Scrubber).  

A seguito dell’intervento citato le emissioni di DMF vengono trattate in un sistema composto da 

una colonna di prelavaggio con scrubber, una colonna di assorbimento a contatto continuo con 

acqua e una colonna di trattamento finale sempre a contatto continuo con acqua, tra la seconda e la 

terza colonna è inserita una batteria di raffreddamento per evitare il trasferimento di umidità 

contenente DMF.  

Con Determinazione Dirigenziale n° 10844 del 30/11/2009 della Regione Umbria è stato 

autorizzato nel solo camini E4-15 di tutti i punti di emissione relativi alla DMF.  Inoltre la 

medesima determina al punto 2, imponeva alla ditta di presentare in fase di rinnovo dell’A.I.A. un 

programma di dismissione della sostanza DMF o un progetto di adeguamento finalizzato al 

raggiungimento di valori limite di emissione più restrittivi.  

Il progetto FANS rappresenta un programma di dismissione progressiva e totale dei due solventi 

utilizzati, pertanto dà completo adempimento alla prescrizione citata  

 

La tabella seguente riporta un riepilogo temporale dei limiti autorizza e dei sistemi di abbattimento 

adottati. 

 

Tabella 11: Prospetto relativo ai limiti di emissione in atsmofera 

Autorizzazione 
n. 

Punto 
emissione Provenienza Sostanze 

inquin. 
Conc.  

(mg/Nm3) 
Tipo di impianto 

abbattimento 

DGR 2761/1998 E4-15  Linea "IE" DMF 70 Scrubber 

A.I.A. n. 
11962/2007 

E4-15  Linea "IE" DMF 

 
40 (NOTA 2) 
15 (NOTA 3) 
2 (NOTA 1) 

 
 
 

Scrubber + 
prelavaggio 



Pag.26 di 61 

Modifica A.I.A. 
n. 10844/2009 

E4-15 

 Linea "IE" 
Impianto distillazione 
dimetilformammide -
Distillazione miscela 
DMF-H2O; 
-Trattamento DMF con 
resine a scambio 
ionico 

  

DMF 

 
40 (NOTA 2) 
15 (NOTA 4) 

 
 
 

   Scrubber + 
prelavaggio 

Modifica A.I.A. 
n. 10844/2009 

E6-19 

-Impianto distillazione 
dimetilformammide -
Distillazione miscela 
DMF-H2O; 
-Trattamento DMF con 
resine a scambio 
ionico 

 

DMF Convogliato in E4-15 

Rinnovo A.I.A.  E4-15 

 Linea "IE" 
Impianto distillazione 
dimetilformammide -
Distillazione miscela 
DMF-H2O; 
-Trattamento DMF con 
resine a scambio 
ionico 

  

DMF 
 

15 (NOTA 5) 
 

Scrubber + 
prelavaggio 

 

 

NOTA 1  Valore limite da rispettare a partire da gennaio 2011 

NOTA 2  Valore limite transitorio da rispettare a partire dal rilascio della presente AIA 

NOTA 3 Valore limite transitorio medio annuale (su 24 campionamenti) da rispettare nel periodo transitorio (fino a 

dicembre 2010) 

NOTA 4 Valore limite transitorio da rispettare fino alla prima scadenza dell’AIA;  in fase di rinnovo dell’A.I.A. il 

Gestore dovrà produrre un programma di dismissione della sostanza DMF o un progetto di adeguamento finalizzato al 

raggiungimento di valori limite di emissione più restrittivi.  

NOTA 5 Valore limite da rispettare fino alla scadenza della presente AIA.  

 

Le emissioni contenenti polveri, connesse a: 

-operazione di pulizia delle tavole aghi delle macchine agugliatrici dal reparto Feltro; 

-processo di Caricamento PVA, Splitting e Buffing da reparto Greggio;  

vengono trattate mediante filtrazione in filtri a maniche dedicati. 

 

2.6.2 Emissioni in acqua  

Tutte le acque provenienti dalle attività del complesso  sono sottoposte a trattamento di depurazione 

prima dello scarico finale in corpo d’acqua superficiale.  



Pag.27 di 61 

L’unico flusso di acque reflue che vengono inviate allo scarico senza subire trattamenti 

nell’impianto di depurazione sono le acque meteoriche derivanti da aree non pavimentate e le acque 

meteoriche di dilavamento non ricadenti nell’area di stoccaggio delle materie prime e nelle zone 

degli impianti chimici, colettate in fogna chimica, in quanto non costituiscono flussi potenzialmente 

contaminati. Le acque meteoriche raccolte nell’area antistante il magazzino delle materie prime 

vengono raccolte ed inviate ad una vasca di PP e da qui le acque di prima pioggia sono inviate al 

TAS. Le acque dell’area del deposito temporaneo dei rifiuti, opportunamente pavimentata, vengono 

canalizzate e trattate presso l’impianto di trattamento acque di scarico.  

 

Con D.D. n. 59411 del 12/10/2010 la Provincia di Terni ha autorizzato la ditta Alcantara ad 

eseguire i seguenti interventi all’impianto di Trattamento Acque di Scarico: 

- ampliamento e suddivisione dell’impianto di equalizzazione delle acque utilizzando due 

ulteriori serbatoi oltre il preesistente equalizzatore, come da figura 2; 

- realizzazione di una sezione di trattamento terziario delle acque con messa in esercizio di 

filtri a sabbia e filtri a carbone e di un sistema di ossidazione.  

Con comunicazione SEAM4458/GP del 02/12/2010 è stato trasmesso alla Provincia di Terni e ad 

ARPA Umbria il cronoprogramma con i tempi di attuazione degli interventi. In data 11/10/2012 

Alcantara ha comunicato un aggiornamento del cronoprogramma con lo status dei progetti 

autorizzati che è  confermato anche relativamente al rinnovo. In particolare a dicembre 2011 

l’impianto di equalizzazione risulta realizzato e in funzione.  

Per quanto riguarda il sistema di trattamento terziario sia i sistemi di filtrazione (filtri a carbone e 

filtri a sabbia) che il sistema di ossidazione la realizzazione e messa in funzione sarà completata 

entro dicembre 2013.  

Attualmente l’impianto di trattamento acque di scarico è così composto: 

- Sezione di equalizzazione; 

- Sezione trattamento chimico-fisico; 

- Sezione trattamento biologico. 

- Sezione di trattamento terziario in corso di completamento e stabilizzazione 

A queste si aggiunge una sezione di ispessimento e disidratazione dei fanghi prima del 

conferimento di questi in discarica. 

Le varie correnti provenienti dallo Stabilimento vengono raccolte separatamente sulla base della 

tipologia in tre vasche di equalizzazione, come indicato in figura 2: 

- Corrente acque reflue tintoria  

- Correnti azotate  

- Correnti provenienti da fogna chimica, fogna nera, flussi minori 



Pag.28 di 61 

 

Con il trattamento chimico fisico sono essenzialmente eliminati gli inquinanti insolubili (solidi 

sospesi) e le sostanze organiche allo stato colloidale. La rimozione avviene attraverso le fasi di: 

correzione pH, coaugulazione, flocculazione e sedimentazione. 

Le acque chiarificate provenienti dal trattamento chimico fisico, alimentano la sezione di 

trattamento biologico. Tale trattamento ha lo scopo di rimuovere il carico inquinante organico 

disciolto attraverso un processo biologico a fanghi attivi di tipo aerobico ottenuto mediante 

insufflazione di ossigeno. L’impianto è dotato di linea trattamento fanghi. 

Le caratteristiche tecniche e i parametri operativi dell’impianto centralizzato di trattamento reflui 

sono riportate in tabella 12. 

 

Caratteristiche tecniche 

Portata massima di acque reflue in ingresso all’impianto 250 m3/h 

Efficienza di abbattimento COD (intero sistema) 

Efficienza di abbattimento coloranti (intero sistema) 

Efficienza di abbattimento torbidità (intero sistema) 

85% 

65% 

44% (al chimico fisico) 

Portata massima fanghi in alimentazione centrifughe 

Portata massima di fanghi in uscita dall’impianto 

9-5 m3/h 

1500-990 kg/h 

 

Tabella 12: Caratteristiche tecniche impianto di abbattimento reflui 

 

Il controllo dei limiti e del corretto funzionamento dell’impianto di trattamento acque è garantito da 

un piano analitico di controllo a cura del Laboratorio interno del complesso.  

 

 

Figura 2: schema a blocchi dell’impianto di trattamento acque di scarico 



Pag.29 di 61 

 

2.6.3 Emissioni sonore 

Il rispetto dei limiti vigenti consente la non adozione di particolari sistemi di abbattimento delle 

emissioni sonore.  

 

3. Bonifiche ambientali  

Con Determinazione Dirigenziale n. 12752 del 28/12/2007 la Regione Umbria ha approvato 

l’Analisi di Rischio presentata dalla società Alcantara a settembre 2006. Tale determina dichiarava 

positivamente concluso il procedimento relativo alla Società ai sensi dell’art. 242 c. 5 del D.lgs. 

152/06 e s.m.i., e approvava un piano di monitoraggio sul sito di durata pari a cinque anni.  

Nell’ambito delle citate operazioni di monitoraggio delle acque di falda del sito, a seguito di 

superamenti della concentrazione misurata del Tricloroetilene rispetto alla CSR prevista 

dall’Analisi di Rischio, gli Enti interessati hanno richiesto alla Soc. Alcantara l’applicazione 

dell’art. 242, c. 7 del D.lgs 152/06 che prevede la predisposizione di un progetto di Messa In 

Sicurezza Operativa. Di seguito alle comunicazioni del gestore, con D.D. 817 del 20/03/2013 la 

Regione Umbria approva il progetto di Messa In Sicurezza Operativa e misure di Mitigazione 

proposto dall’Azienda Alcantara. 

Come da nota Alcantara SEAM/4832/EP PEC DITE/26/2013 del 19.03.2013,  acquisita agli atti con 

PEC n. 0015332 del 20.03.2013 è pervenuta una nuova comunicazione ex Decreto Legislativo n. 

152/2006 - art 242 - per il superamento delle Concentrazioni Soglia di Contaminazione (CSC) per il 

parametro manganese,.  A seguito di tale comunicazione la Società, in accordo con le norme 

vigenti, ha trasmesso il Piano di caratterizzazione del sito con nota SEAM/4858/EP PEC 

DITE/38/2013 del 19.04.2013, acquisita agli atti con PEC n. 0021546 del 22/04/2013.  

Conseguentemente è stato avviato un nuovo procedimento di bonifica. 

 

4. Rischi di incidente rilevante 

Sulla base delle sostanze utilizzate per lo svolgimento dell’attività produttiva, l’Azienda non è 

assoggettata all’applicazione del D. Lgs. 334/99 e smi. 

 



Pag.30 di 61 

5. Sistemi di gestione  

L’azienda ha implementato un sistema di gestione ambientale certificato ai sensi della norma UNI 

EN ISO14001, certificato n.50 100 10441 rilasciato in data 15/06/2011 e valido fino al 17/07/2013. 

 

6. Stato di applicazione delle BAT  

Il ciclo produttivo del complesso IPPC è caratterizzato da tecniche afferenti a diversi comparti 

produttivi, ovvero tessile, chimico, trattamento con solventi ecc. Le BAT  sono individuabili nei 

principali documenti di seguito indicati e parzialmente applicabili o a singole fasi del processo 

produttivo, o all’intero stabilimento: 

 

Documenti applicabili ALL’INTERO STABILIMENTO 

- Decreto 13 giungo 2005 - Linee guida recanti i criteri per l’individuazione e l’utilizzazione delle 

migliori tecniche disponibili - Linee guida in materia di sistemi di monitoraggio; 

- Reference Document on Best Available Techniques in Common Waste Water and Waste Gas 

Treatment / Management Systems in the Chemical Sector, February 2003 [CWW] 

 

Documenti applicabili alla fase TINTORIA FINISSAGGIO [TXT] 

- Reference Document on Best Available Techniques for the Textiles Industry, July 2003 

 

Documenti applicabili alla fase GREGGIO DISTILLAZIONE SOLVENTI [STS] 

- Reference Document on Best Available Techniques for Surface Treatment using Organic 

Solvents, January 2007 

 

Documenti applicabili alla fase POLIURETANO 

- Reference Document on Best Available Techniques in the Production of Polymers, October 2006 

 



Pag.31 di 61 

 

 

Tabella 13: Tabella di sintesi sullo stato di applicazione delle BAT  

SIGLA 

BAT  fase GREGGIO - DISTILLAZIONE SOLVENTI 
Applicata/Non 

Applicata 

 GESTIONE/EMISSIONE  

 Applicare un sistema di gestione ambientale Applicata 

 Riferirsi a tecniche di buona norma nell’impiego di solventi Applicata 

 Applicazione sistematica del bilancio dei solventi impiegati Applicata 

 Trattare opportunamente i reflui gassosi contenenti solventi impiegando tecniche quali Scrubber, ossidazione 
termica, adsorbimento, condensazione, Distillazione solventi 

Applicata 

 Trattare opportunamente le acque reflue contenenti solventi con tecniche combinate tra: 
flocculazione/flottazione flocculazione/sedimentazione, ultra e nano filtrazione, distillazione sottovuoto 
trattamento biologico 

Applicata 

 

 

Tabella 13 : Tabella di sintesi sullo stato di applicazione delle BAT  

SIGLA 

BAT  INTERO STABILIMANTO  
Applicata/ 

Non Applicata 

CWW  GESTIONE 

 Applicare un sistema di gestione ambientale 

− istituzione di una gerarchia trasparente di responsabilità del personale, che risponderà direttamente al 
livello gestionale superiore; 

− preparazione e pubblicazione di un rapporto annuale sulle prestazioni ambientali;  

− determinazione di obiettivi ambientali interni; 

− esecuzione di audit periodici per garantire l’osservanza ai principi del sistema di gestione ambientale; 

− monitoraggio regolare delle prestazioni e dei progressi verso la realizzazione della politica del SGA; 